
DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA

PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA



DOMÁCÍ PROJEVY ODPORU

• Většina lidí okupaci trpělivě snášela.

• Za projevy nepřátelství vůči říši hrozil trest 
smrti nebo koncentrační tábor.

• Přesto se mnozí odvážili tajně strhávat 
německé vyhlášky a nacistické symboly, psát 
na zdi protiněmecké nápisy a účastnit se 
různých vzpomínkových akcí.

• Jednou z takových významných akcí se stal 28. 
říjen 1939.



28. Říjen 1939



• 28. října 1939 došlo v Praze a v několika dalších 
českých městech k demonstracím ke vzniku 
Československé republiky.

• Dva lidé byli v Praze zastřeleni. Při pohřbu jedno z 
nich, studenta medicíny JANA OPLETALA, došlo ke 
srážkám s německou policií.

• V noci ze 16. na 17. listopadu 1939 byly obsazeny 
studentské koleje v Praze a Brně.

• Následovalo zatýkání vysokoškolských studentů. Devět 
z nich bylo bez soudu popraveno, dalších zhruba 1 100 
bylo zavlečeno do koncentračního tábora.

• Všechny české vysoké školy byly 17. listopadu 
uzavřeny.

• Tento den – 17. listopad – byl v roce 1941v Londýně 
vyhlášen jako MEZINÁRODNÍ DEN STUDENSTVA.



17. Listopad 1939







Na zdi farské zahrady v Žitné ulici připomíná pamětní deska smrt studenta Jana Opletala
a dělníka Václava Sedláčka. Každoročně sem 17. listopadu lidé přinášejí věnce. 



• Brzy se na území protektorátu začaly tvořit 
ILEGÁLNÍ (tajné) ODBOJOVÉ SKUPINY. Ty byly ve 
spojení s vedením zahraničního odboje v 
Londýně.

• Vydávaly ilegální noviny a letáky, ukrývaly lidi 
pronásledované nacisty a organizovaly jejich útěk 
za hranice.

• Mezi Čechy se našli také ti, kteří s nacisty 
spolupracovali – KOLABORANTI. Podávali 
gestapu informace o smýšlení a jednání 
spoluobčanů. Jako KONFIDENTI – udavači –
zavinili zatčení a věznění nejen odbojářů, ale i 
zcela nevinných lidí. Do služeb okupantů se dali i 
někteří novináři a publicisté, kteří psali o 
„výhodách, které přinese začlenění českého 
národa do Velkoněmecké říše“.



ATENTÁT NA HEYDRICHA

• Domácí odboj se nezaměřoval jen ozbrojený boj. 
V továrnách se množily stávky a případy sabotáže.

• Hitler dospěl k názoru, že dosavadní říšský 
protektor Konstantin von Neurath je na Čechy 
příliš mírný. Proto v zájmu zachování klidu v 
protektorátu dosadil v ZÁŘÍ 1941 dosadil do 
funkce ZASTUPUJÍCÍHO ŘÍŠSKÉHO PROTEKTORA 
generála německé policie REINHARDA 
HEYDRICHA. 

• Konstantin von Neurath nebyl oficiálně odvolán z 
funkce, ale byl odvolán na „zdravotní“ dovolenou.



REINHARD TRISTAN EUGEN HEYDRICH,
druhý nejvyšší představitel SS (obergruppenführer SS)

a generál policie, šéf Hlavního úřadu říšské bezpečnosti
(RSHA) a Bezpečnostní služby (SD), v letech 1941–1942 

zastupující říšský protektor Protektorátu Čechy a Morava



• Heydrich ihned po nástupu do funkce zavedl 
tvrdá opatření.

• Na několik měsíců vyhlásil STANNÉ PRÁVO, 
které omezovalo shromažďování a volný 
pohyb obyvatel.

• Následovalo ZATÝKÁNÍ, POPRAVY členů 
odboje, stovky zatčených osob byly 
odvlečeny do KONCENTRAČNÍCH TÁBORŮ.

• Na druhé straně poněkud zmírnil pracovní 
podmínky dělníků. Praktikoval tak politiku 
„cukru a biče“.



• Plán na likvidaci českého národa představil Reinhard 
Heydrich začátkem února 1942. Uvádělo se v něm: „Chtěl 
bych zdůraznit docela jasně jako naši interní základní 
zásadu cíl, podle něhož zamýšlíme poněmčení, ale pouze 
těch, kteří jsou skutečně k poněmčení způsobilí. Počítám 
zhruba s počtem 40-60%. Ti, kteří nejsou ještě způsobilí k 
poněmčení, se odešlou snad po dalším otevření prostoru 
kolem Ledového moře, v němž budou v budoucnu 
koncentrační tábory ideální domovinou pro 11 milionů 
Židů z Evropy – tam bych mohl nasadit Čechy, kteří nejsou 
způsobilí k poněmčení – jako dozorce, předáky atd. s 
možností přivést si sem rodiny. Rasově schopní Češi, kteří 
nebudou chtít se stát Němci, musí být k tomu přinuceni 
nebo zastřeleni!“.

• (V. Král: Chtěli nás vyhubit. Praha 1961



• Představitelé zahraničního odboje v Londýně 
vyslali do protektorátu parašutisty, kteří měli 
za úkol navázat spojení se členy domácího 
odboje a  provádět sabotáže.

• Dva z nich, Čech JAN KUBIŠ a Slovák JOZEF 
GABČÍK, dostali speciální úkol – ZABÍT 
HEYDRICHA = OPERACE ANTHROPOID

• Atentát na zastupujícího říšského protektora 
REINHARDA HEYDRICHA provedli 27. května 
1942 v Praze-Kobylisích.

• Heydrich za několik dnů na následky atentátu 
zemřel.



JAN KUBIŠ JOSEF GABČÍK









• Oba atentátníci Kubiš a Gabčík s dalšími 
parašutisty (Adolf Opálka, Josef Bublík, 
Jaroslav Švarc, Jan Hrubý a Josef Valčík) byli 
za pomoci zrádců, zvláště pak Karla Čurdy –
parašutista skupiny Out Distance, vypátráni v 
úkrytu pravoslavného kostela sv. Cyrila a 
Metoděje v Praze, kde se tři týdny skrývali.

• V nerovném boji se proti německým vojákům 
bránili do posledního náboje – 18. června 
1942.



KOSTEL SVATÉHO CYRILA METODĚJE
V PRAZE, RESSLOVA ULICE









• Atentát na Heydricha měl kruté následky.

• Konaly se domovní prohlídky, nevinní lidé byli 
zatýkáni a popravováni za schvalování 
atentátu.

• Pro výstrahu byly v červnu 1942 vypáleny a 
srovnány se zemí dvě obce – LIDICE u Kladna a 
LEŽÁKY u Chrudimi za údajnou pomoc 
pachatelům atentátu. 

• Toto období bývá označováno jako 
„HEYDRICHIÁDA“.



LIDICE

• 10. června 1942
• Na místě zastřeleno 173 mužů – nejmladšímu 14 let, 

nejstaršímu 84 let. 184 žen bylo odvlečeno do koncentračního 
tábora Ravensbrück – 53 žen nepřežilo pobyt v koncentračním 
táboře nebo pochody smrti. 9 dětí bylo určeno na poněmčení 
a převýchovu. 88 dětí bylo odesláno „k zvláštnímu režimu“ do 
koncentračního tábora Chelmno a zde byly usmrceny v 
pojízdných plynových komorách (nákladní vozy).

• 16. června 1942 bylo dodatečně na střelnici v Praze-Kobylisích 
popraveno dalších 26 lidických obyvatel – 7 žen, 17 mužů a 2 
chlapci – dodatečně zjištěno, že jsou starší 15. let.

• CELKEM PŘIŠLO O ŽIVOT 340 LIDICKÝCH OBYVATEL (192 
MUŽŮ, 60 ŽEN A 88 DĚTÍ).



VESNIČKA LIDICE PŘED TRAGÉDIÍ



ZASTŘELENÍ MUŽI NA ZAHRADĚ HORÁKOVA STATKU





LIKVIDACE LIDIC









PAMÁTNÍK LIDICE A V POZADÍ NOVÉ LIDICE



PAMÁTNÍK ZAVRAŽDĚNÝCH
LIDICKÝCH DĚTÍ



LEŽÁKY

• 24. června 1942

• Na místě zastřeleno 33 dospělých.

• 11 dětí odesláno do plynových komor.

• 2 děti odeslány do Německa na převýchovu 
(po válce se vrátily).

• Celá osada srovnána se zemí.













• V průběhu roku 1943 podnikl Edvard Beneš 
diplomatickou cestu do USA, Velké Británie a 
SSSR.

• V Moskvě podepsal československo-sovětskou 
spojeneckou smlouvu o přátelství, vzájemné 
pomoci a poválečné spolupráci.

• Podle Beneše se měla stát zárukou 
nevměšování Sovětského svazu do 
československých vnitřních záležitostí.

• V těchto úvahách se však Beneš mýlil. Smlouva 
naopak přispívala k postupnému začleňování 
Československa do sovětské sféry vlivu.





PARTYZÁNI



BRIGÁDA JANA ŽIŽKY


